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Resumen ejecutivo 

En este estudio se analizan los resultados de las diferentes formas de inserción comercial seguidas por 
un grupo de países de la subregión en la generación de valor agregado y empleo a partir de sus 
exportaciones1. El enfoque adoptado, sustentado en matrices de insumo-producto nacionales, permite 
cuantificar la importancia del comercio internacional para estos países, y en particular la importancia 
del comercio centroamericano. Las principales dos variables estimadas —el valor agregado generado 
por las exportaciones y el empleo inducido por estas— son utilizadas para calcular la razón de valor 
agregado por ocupado, que puede ser interpretada como un indicador de la productividad laboral, o bien 
como el retorno por ocupado como resultado de la actividad exportadora. La aplicación de estos 
conceptos a nivel nacional y sectorial permite realizar un análisis estructural de las economías de los 
países de la subregión, el que arroja luces tanto de las semejanzas como las diferencias de las distintas 
actividades exportadores de cada país.  

La diferenciación sectorial entre los países ofrece evidencias para el diseño de políticas productivas 
para cada uno de ellos. En algunos casos, la evidencia empírica encontrada permite concluir que resulta 
necesario aumentar el valor agregado en ciertos sectores, sobre todo en aquellos países en los que dichos 
sectores constituyen una proporción significativa de las exportaciones totales. En otros casos, los hallazgos 
apuntan a la necesidad de modernizar la producción existente en determinados sectores, a objeto de 
aumentar la productividad y eficiencia de cada ocupado. Finalmente, el análisis realizado identifica 
situaciones en las que las exportaciones de un determinado sector generan un alto valor agregado por 
ocupado en ciertos destinos comerciales, pero el volumen exportado no es lo suficientemente grande como 
para generar efectos significativos en la economía nacional. En este caso la recomendación es 
incrementar la participación en estos mercados para sacar un mayor provecho de esta oportunidad y 
simultáneamente buscar nuevos mercados, que permitan aprovechar el alto valor agregado generado 
por este tipo de sectores.  

El estudio muestra que el comercio centroamericano de bienes ha contribuido a una mayor 
integración subregional. Este hallazgo se fundamenta en el hecho de que Centroamérica constituye el 
segundo destino más importante de los países de la subregión en la generación de valor agregado, 
precedido solo por los Estados Unidos. Más aún, el valor agregado por ocupado incorporado en las 
                                                         
1  El análisis incluye a Costa Rica, Honduras, Nicaragua, Panamá y la República Dominicana.   
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 exportaciones destinadas a Centroamérica supera al registrado en las exportaciones dirigidas a los 
Estados Unidos, lo que sugiere una generación de empleo de mayor calidad en las exportaciones orientadas 
al mercado centroamericano.  

El enfoque adoptado en el presente documento presenta un marco teórico-aplicado, que permite 
abordar el tema del cambio estructural progresivo que propone la Comisión Económica para 
América Latina y el Caribe (CEPAL) para la región, y lo ejemplifica para la subregión centroamericana. 
En el artículo se ilustran casos en los que conviene promover actividades sectoriales con potencial de 
incorporar mayor valor agregado en las exportaciones, o con efectos significativos en la creación de 
empleo o, mejor aún, con efectos en la creación de ocupaciones de mejor calidad y, por tanto, mayor 
productividad y mejores remuneraciones. La evidencia ofrece insumos para un análisis de política pública 
para la toma de decisiones, que encamine a la región hacia el cambio estructural progresivo, es decir, las 
transformaciones necesarias para la irrupción de nuevas actividades productivas, de alta demanda 
internacional, y el relanzamiento de las existentes con parámetros mejorados de eficiencia, productividad 
y progreso técnico, con el cuidado del medio ambiente como requisito y propósito. 
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I. Motivación 

Desde hace cuatro décadas, América Latina abandonó el modelo económico de industrialización dirigida 
por el Estado e inició una transición hacia un nuevo modelo orientado al fomento de las exportaciones. 
Los países centroamericanos, México y la República Dominicana han seguido un patrón común, 
caracterizado por la atracción de empresas de capital extranjero que establecen plataformas de exportación 
de productos manufacturados, la mayoría dirigidos al mercado de los Estados Unidos2.  

Los formuladores de la política económica en Centroamérica apostaron por la apertura comercial y 
el fomento de exportaciones como pilares del crecimiento de sus economías. Los países centroamericanos, 
relativamente pequeños, encuentran en el mercado externo una oportunidad para impulsar la demanda de 
los bienes y servicios que producen, y así lograr mayores tasas de crecimiento económico y de generación 
de empleo. Para el logro de estos objetivos, dichos países han utilizado diferentes formas de inserción en 
los mercados externos,  que se traducen en distintas capacidades para generar valor agregado y empleo a 
partir de sus exportaciones de bienes y servicios. Un primer objetivo del presente artículo es analizar 
comparativamente dichas formas de inserción y cuantificar la forma en que se traducen en la capacidad de 
cada país de generar valor agregado doméstico y empleo a partir de sus exportaciones.  

El enfoque adoptado en este artículo, basado en matrices de insumo-producto nacionales, brinda 
evidencia empírica respecto de la importancia del comercio intrarregional centroamericano en la 
generación tanto de valor agregado como de empleo inducido por las exportaciones. Para esto, se 
cuantifica el efecto de las exportaciones de los países seleccionados, en términos de su capacidad de 
generar valor agregado y empleo, según los principales destinos comerciales de estas. Este tipo de 
información es de particular importancia en la discusión acerca de las ganancias obtenidas como resultado 
del proceso de integración regional, y particularmente de integración centroamericana.  

El resto del artículo se estructura como sigue. En el capítulo II se discute el marco conceptual, 
algunos aspectos metodológicos y las fuentes de información. El estado de información existente se basa 
en estudios que se han desarrollado en los últimos años en la Sede Subregional de la CEPAL en México, 
utilizando el instrumental basado en matrices de insumo-producto nacionales. Esto ha derivado en un 
proceso de cooperación técnica entre la CEPAL y los bancos centrales e institutos de estadísticas de los 
                                                         
2  Para un análisis de las consecuencias de este proceso en la industria maquiladora de exportación, véase Ramón Padilla y otros, 2008. 
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 países, para construir las bases de datos necesarias para llevar a cabo dichos estudios. En el capítulo III se 
calcula y se analiza, para cada país seleccionado, la generación de valor agregado doméstico incorporado 
en sus exportaciones y las ocupaciones inducidas por estas, diferenciando entre las exportaciones de bienes 
y las exportaciones de servicios.  

Como se discutirá más adelante, esta diferenciación es clave para comprender los efectos de la 
forma de inserción comercial exportadora de cada país. Asimismo, en el capítulo III se estiman 
indicadores, como el valor agregado por ocupado, que se puede interpretar como la productividad del 
factor trabajo. Estas estimaciones se realizan para las exportaciones de bienes y las de servicios. El 
resultado puede ser interpretado como una medida del éxito en el tipo de inserción comercial de cada país, 
en el sentido de que indicadores más elevados muestran una mayor capacidad de generar valor agregado 
por ocupado como producto de su actividad exportadora.  

Utilizando el instrumental analítico y empírico desarrollado, en el capítulo IV se aborda la 
integración económica regional, y particularmente la centroamericana. Para tal efecto, se amplía el nivel 
de detalle del análisis, diferenciando entre los distintos destinos a los cuales se exporta y entre los sectores 
exportadores; además en este capítulo se presentan algunas recomendaciones de política pública para 
los países estudiados. Y por último, en el capítulo V se resumen los principales hallazgos y conclusiones 
derivadas del análisis.  
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II.  Marco conceptual: metodología y fuentes  
de información 

La principal herramienta utilizada en este estudio para evaluar la capacidad de dinamizar el sector externo 
del conjunto de países es la matriz de insumo-producto de cada uno. Una matriz de insumo-producto 
constituye una representación sintética de la economía de un país, que proporciona datos detallados sobre 
producción y utilización de los bienes y servicios que el país produce e importa del resto del mundo, así 
como del ingreso nacional generado en dicha producción por los diversos sectores económicos. Este 
instrumento permite conocer la importancia relativa de los sectores y los niveles de articulación 
intersectorial, mediante la identificación de los principales flujos de producción e intercambio y los 
requerimientos de bienes para su uso intermedio y final.  

En un modelo de insumo-producto una variación en la demanda de exportaciones de cualquier 
sector económico se traduce en un cambio en el nivel de producción del sector directamente impactado, 
así como en los restantes sectores de la economía nacional que se encuentran encadenados con él y que le 
proveen insumos intermedios. El empleo y el valor agregado inducido por el incremento de las 
exportaciones sigue una lógica similar. Así, ante un incremento en la demanda de exportaciones de un 
determinado sector se requieren más empleos directos para satisfacer el aumento en el nivel de producción 
del sector inicialmente impactado. Asimismo, se necesitan más empleos indirectos en los restantes sectores 
económicos para satisfacer la mayor producción de insumos generada por los encadenamientos del sistema 
productivo nacional.  

A su vez, el aumento en el nivel de producción de bienes y servicios exportables genera un aumento 
de valor agregado doméstico que es repartido entre los factores de producción responsables de su 
generación: remuneraciones y sueldos, excedente bruto de explotación (utilidades de las empresas) e 
impuestos. Por último, el incremento en la demanda por productos exportables requiere adicionalmente la 
adquisición de insumos intermedios en los mercados internacionales, en la medida en que estos no sean 
producidos por la economía doméstica. Resumiendo, en un modelo de insumo-producto un aumento inicial 
en la demanda de exportaciones genera un aumento en la demanda de insumos intermedios domésticos 
(directos e indirectos), que se traducen en mayores niveles de empleo. A este efecto se añade la generación 
de valor agregado doméstico directo e indirecto (sueldos, excedente bruto de explotación e impuestos), 
los que sumados a los insumos importados son iguales al aumento de las exportaciones brutas.  
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 En el presente artículo se enfatizan dos componentes principales directamente relacionados con las 
exportaciones de una economía: el valor agregado doméstico (directo e indirecto) incorporado en dichas 
exportaciones y el empleo inducido por estas. El primer componente puede ser interpretado como el aporte 
de las exportaciones a la generación del producto interno bruto, y el segundo como el aporte de dichas 
exportaciones a la dinamización del mercado laboral.  

Las matrices de insumo-producto son elaboradas a partir de los cuadros de oferta y utilización, que 
conforman un sistema contable organizado que relaciona coherentemente los productos, sectores 
económicos e industrias. Los cuadros de oferta y utilización forman parte del sistema integral de Cuentas 
Nacionales y permiten cuantificar una serie de variables de singular importancia en el análisis productivo. 
En primer lugar, permiten cuantificar la oferta total de bienes y servicios sectorial y total, sean estos 
producidos en la economía nacional o a través de la importación externa. Segundo, muestran el uso 
intermedio de dichos bienes y servicios por parte de los distintos sectores de la economía nacional. 
Tercero, proporcionan una estimación de la demanda de bienes y servicios finales de los distintos factores 
de demanda, a saber, hogares, exportaciones, formación bruta de capital fijo y el sector gubernamental. 
Los cuadros de oferta y utilización proporcionan información detallada con respecto al uso de insumos 
intermedios de cada sector proveniente de los restantes sectores, así como de la dinámica de generación 
de valor agregado doméstico y su repartición entre los distintos actores de la economía nacional. De esta 
forma, los cuadros de oferta y utilización proveen un marco analítico sistematizado, que asegura que las 
medidas alternativas de medición del PIB, contabilizado por el enfoque de producción o bien por el 
enfoque de gasto, converjan a un mismo valor.  

A pesar de las innumerables e importantes aplicaciones de las matrices de insumo-producto al 
análisis económico, tales como análisis de reformas fiscales, distribución funcional del ingreso, tratados 
comerciales, cadenas globales de valor, medio ambiente, energía y empleo, salvo en contadas excepciones, 
las instituciones de la subregión responsables de las cuentas nacionales de los países, y en particular sus 
cuadros de oferta y utilización, no han construido matrices de insumo-producto como parte de su labor 
cotidiana. De los diez países a los cuales la Sede Subregional de la CEPAL en México da seguimiento3, 
solo México cuenta con una larga tradición en la elaboración de matrices de insumo-producto, aun cuando 
esta se interrumpió por más de dos décadas. Por su parte, Costa Rica, Honduras, y muy recientemente la 
República Dominicana, comenzaron a elaborar matrices de insumo-producto, en tanto que los restantes 
países centroamericanos generan solo cuadros de oferta y utilización, cuyo rezago de publicación varía de 
acuerdo con el país en cuestión.  

Como parte de las actividades de cooperación de la CEPAL, en 2013 inició un proceso de 
colaboración con los departamentos de cuentas nacionales de los bancos centrales de los países de la 
subregión. En Panamá esta colaboración se canalizó a través del Instituto de Estadística y Censo (INEC). 
Como resultado, se elaboraron matrices de insumo-producto para Nicaragua, Panamá y la 
República Dominicana. En Costa Rica y Honduras no fue necesario elaborarlas, debido a que los 
departamentos de cuentas nacionales de sus bancos centrales ya habían construido dichas matrices. En 
el caso de Guatemala y El Salvador no se contó a tiempo con la información necesaria para la 
elaboración de este estudio; no obstante, la CEPAL está trabajando ya con los bancos centrales y en un 
futuro cercano se contará con ella. Con las matrices de insumo-producto nacionales se realizaron 
estudios relacionados con el mercado laboral y el sector exportador de los países seleccionados. Estos 
estudios fueron publicados recientemente4 y se elaboró un documento sobre la metodología empleada 
para la construcción de matrices de insumo-producto a partir de cuadros de oferta y utilización5.  

En el presente artículo se da un paso adicional y se realiza un análisis comparativo de los cinco 
países de la región sobre los cuales se dispuso de matrices de insumo-producto: Costa Rica, Honduras, 
Nicaragua, Panamá y la República Dominicana. Para llevar a cabo esta comparación, se utilizó la 
información disponible más actualizada para cada país en el momento de llevarse a cabo el estudio. Así, 

                                                         
3  El Salvador, Costa Rica, Cuba, Guatemala, Haití, Honduras, México, Nicaragua, Panamá y la República Dominicana.  
4  Véase [en línea] https://www.cepal.org/es/proyectos/cepal-fida.  
5  Véase el artículo [en línea] https://www.cepal.org/es/publicaciones/41998-descripcion-marco-metodologico-la-construccion-matrices-

insumo-producto-partir.  

https://www.cepal.org/es/proyectos/cepal-fida
https://www.cepal.org/es/publicaciones/41998-descripcion-marco-metodologico-la-construccion-matrices-insumo-producto-partir
https://www.cepal.org/es/publicaciones/41998-descripcion-marco-metodologico-la-construccion-matrices-insumo-producto-partir
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 en la República Dominicana se ocupó la información de 2010, en Costa Rica y Nicaragua de 2011, en 
Panamá de 2012 y en Honduras de 2013. Debido a que el análisis aquí presentado es de carácter estructural, 
el hecho de analizar información con un rezago temporal de entre 4 a 7 años no limita las conclusiones 
esenciales del presente artículo. Adicionalmente, y dado el mismo carácter estructural y la complejidad de 
la información, las matrices insumo-producto suelen elaborarse con un rezago y se actualizan con varios 
años de por medio. 

Las variables clave utilizadas como base de comparación son el valor agregado doméstico 
incorporado en las exportaciones de bienes y servicios, y el empleo inducido por estas, lo que se traduce 
en diferencias de capacidades en la generación de valor agregado doméstico por ocupado. Debido a que 
los países de la subregión han adoptado distintas formas de inserción en el comercio internacional, 
orientándose algunos más a la exportación de bienes y otros a las de servicios, resulta de interés 
caracterizar cómo estas diferencias se han reflejado en diferencias en sus capacidades de generación en las 
variables mencionadas.  
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III. El valor agregado doméstico incorporado  
en las exportaciones y las ocupaciones 
inducidas por estas 

El análisis del presente capítulo gira en torno a tres ejes centrales: el valor agregado doméstico incorporado 
en las exportaciones, el empleo inducido por estas, y el cociente de valor agregado por ocupado.  

En las tres primeras columnas del cuadro 1 se muestra el valor agregado doméstico incorporado en 
las exportaciones de bienes (VADE-B), el valor agregado doméstico incorporado en las exportaciones de 
servicios (VADE-S) y la suma de ambos valores agregados (VADE), para los cinco países estudiados. 
Visto en términos de columnas, el VADE-B se descompuso en dos componentes, a saber, el valor agregado 
doméstico que las exportaciones de bienes incorporan (en forma directa) a los sectores asociados con 
bienes y el valor agregado doméstico que las exportaciones de bienes incorporan (en forma indirecta) a 
los sectores asociados con servicios.  

Por ejemplo, en el caso de Panamá, las exportaciones de bienes panameños incorporan (en forma 
directa) un valor agregado de 491 millones de dólares proveniente de los sectores asociados con bienes, y 
además incorporan (en forma indirecta) un valor agregado de 123 millones de dólares proveniente de los 
sectores asociados con servicios. Una explicación análoga se aplica para la segunda columna, VADE-S y 
la tercera columna, VADE. Finalmente, las tres columnas siguientes muestran las exportaciones brutas de 
bienes, las exportaciones brutas de servicios, y las exportaciones brutas totales. 

En Panamá se aprecia una notoria diferencia en la generación de valor agregado incorporado en las 
exportaciones a partir de los sectores asociados con bienes y aquellos relacionados con servicios. La 
economía panameña generó un valor agregado doméstico total de 10.159 millones de dólares, a partir de 
11.792 millones de dólares anuales de exportaciones brutas en 2012. De este total, un 94% corresponde a 
valor agregado doméstico generado por las exportaciones de servicios y solo un 6% a valor agregado 
doméstico generado por las exportaciones de bienes. 

Este hallazgo se encuentra en línea con la forma de inserción comercial a los mercados externos 
utilizada por el país, que ha privilegiado los servicios relacionados con la logística. El sector logístico es 
el pilar más importante de la economía panameña y uno de los más dinámicos, y constituye uno de los 
principales motores de crecimiento del país. El clúster marítimo tiene como eje central al Canal de Panamá, 
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 en tanto que el clúster logístico y de comercio terrestre y aéreo incluye los servicios de transporte y 
servicios de carga y la Zona Libre de Colón. Ambos clústeres tienen como infraestructura común los 
puertos, a partir de los cuales se desarrolla una cadena de interacciones entre los centros logísticos, el 
sistema de transporte, la comercialización y el conjunto de servicios asociados. Por el contrario, el 
sector exportador de bienes panameños es bastante incipiente y se focaliza en pescado, productos del mar 
y frutas.  

Cuadro 1 
Valor agregado doméstico incorporado en las exportaciones de bienes y servicios  

(VADE-B, VADE-S) y exportaciones brutas de bienes y servicios (EXP-B, EXP-S), según país 
(En millones de dólares nominales anuales)  

País Grupo de sectores Valor agregado generado por las 
exportaciones de bienes y servicios 

sobre la economía 

Exportaciones brutas 

 VADE-B VADE-S VADE EXP-B EXP-S EXP 
Panamá (2012)  Bienes 491 239 698    

Servicios 123 9 306 9 461    
Total 614 9 545 10 159 820 10 972 11 792 

Costa Rica (2011)  Bienes 4 128 246 4 374    
 Servicios 1 418 4 026 5 445    
 Total 5 547 4 272 9 819 8 081 4 784 12 865 
Rep. Dominicana (2010)  Bienes 2 299 328 2 627    
 Servicios 447 4 438 4 885    
 Total 2 746 4 767 7 512 4 210 5 289 9 499 
Nicaragua (2011)  Bienes 1 833 37 1 870    
 Servicios 289 474 763    
 Total 2 122 511 2 633 3 010 627 3 636 
Honduras (2013)  Bienes 2 771 89 2 860    
 Servicios 530 970 1 499    
 Total 3 301 1 059 4 360 6 681 1 438 8 119 

Fuente: Elaboración propia a partir de los cuadros de oferta y utilización preparados por los bancos centrales e institutos de 
estadística de los respectivos países.  

Por su parte, el valor agregado doméstico total incorporado en las exportaciones costarricenses 
alcanza los 9.819 millones de dólares anuales, generados a partir de 12.865 millones de dólares anuales 
de exportaciones brutas en 2011. La composición entre el valor agregado doméstico incorporado en las 
exportaciones de bienes costarricenses y el incorporado en las exportaciones de servicios difiere 
significativamente de las de Panamá. Se aprecia un mayor equilibrio comparado con el caso panameño, 
en el aporte al valor agregado total del grupo de sectores de bienes (56,5% del total) y el de sectores de 
servicios (43,5%). Este hallazgo se encuentra en línea con la política comercial seguida por Costa Rica en 
las últimas décadas.  

El país transformó la composición de sus exportaciones desde productos primarios a manufactura 
de tecnología media, como dispositivos médicos y componentes electrónicos, a servicios de mayor 
sofisticación, tales como servicios empresariales. Esta evolución explica que este país exhiba la mayor 
interacción entre los sectores asociados con bienes y aquellos relacionados con servicios. En este sentido, 
es interesante notar (véase el cuadro 1) el importante aporte que representan las exportaciones de bienes 
costarricenses inducidos en los sectores asociados con servicios (1.418 millones de dólares anuales), 
bastante mayor al alcanzado por los restantes países, como se verá más adelante.  

En el caso de la República Dominicana, el valor agregado doméstico incorporado en las exportaciones 
totaliza 7.512 millones de dólares anuales en 2010, alrededor de un 25% menor que en Panamá y Costa Rica, 
y se genera a partir de 9.499 millones de dólares anuales de exportaciones brutas. En términos de su 
composición, un 63,5% del valor agregado se origina por las exportaciones de los sectores asociados a 
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 servicios y un 36,5% del valor agregado se origina por las exportaciones de los sectores relacionados con 
bienes. Similar al caso costarricense, el modelo dominicano de fomento de las exportaciones recibió un 
importante impulso en 1990, después de la ley de zonas francas. La ley creó una serie de incentivos a las 
exportaciones, como la reintegración de los derechos y gravámenes aduaneros, los bonos de compensación 
tributaria y el reembolso al valor agregado, entre otros.  

Posteriormente, el proceso de liberalización de comercio exterior de bienes y servicios tuvo un 
impulso adicional en 2007 con la incorporación de la República Dominicana al acuerdo de libre comercio 
con los Estados Unidos y Centroamérica. El sector exportador de servicios ha registrado un importante 
dinamismo en las tres últimas décadas, creciendo un 8,2% anualmente en términos de valor en el período 
1990-2015. Esta evolución obedece principalmente al dinamismo del sector turístico del país y del sector 
transporte y almacenamiento. Los cálculos de valor agregado, ilustrados en el cuadro IV.1, son reflejo de la 
política comercial dominicana, como resultado de la cual el sector servicios concentra casi dos tercios del 
valor agregado generado por las exportaciones totales. 

El valor agregado doméstico incorporado en las exportaciones hondureñas totalizó 4.360 millones de 
dólares anuales en 2013 y se generó a partir de 8.119 millones de dólares de exportaciones brutas. Un 75,7% 
proviene del grupo de sectores asociados con bienes y un 24,3% proviene de los sectores relacionados con 
servicios. La hondureña es una economía muy abierta que, al igual que el resto de los países de la subregión, 
se ha beneficiado con el acuerdo de libre comercio con los Estados Unidos. Las exportaciones tradicionales 
del país se basan en café, banano y camarones, y en las últimas cuatro décadas se ha sumado la maquila de 
productos textiles. En el cuadro 1 sobresale el relativamente bajo valor agregado originado por las 
exportaciones de servicios de la economía hondureña (1.059 millones de dólares en 2013), resultado del 
reducido peso del sector turismo y poca presencia de otros servicios de exportación. 

Finalmente, el valor agregado doméstico incorporado en las exportaciones nicaragüenses alcanza 
los 2.633 millones de dólares anuales, el más bajo de los cinco países analizados. Respecto de su 
composición, un 80,6% proviene del grupo de sectores asociados con bienes y solo un 19,4% proviene de 
los sectores relacionados con servicios. Similar a lo sucedido en Honduras y la República Dominicana, 
durante la década de 1990 Nicaragua introdujo un cambio en su política económica, pasando de una 
política basada en el intervencionismo del Estado, con una fuerte inclinación al desarrollo hacia adentro, 
a una política orientada al mercado, con una progresiva apertura comercial. A pesar de esta evolución y 
del acuerdo de libre comercio firmado con los Estados Unidos y la República Dominicana, que consolidó 
y amplió el acceso del país a estos mercados, el rendimiento de las exportaciones nicaragüenses continúa 
siendo frágil.  

El sector externo nicaragüense refleja un fuerte contraste: por un lado, dominan las exportaciones 
de productos agropecuarios, y por el otro, sobresalen las exportaciones de zonas francas, principalmente 
de productos textiles. El bajo valor agregado de las exportaciones se debe, entre otras razones, al bajo 
proceso de diversificación exportadora, el bajo nivel de inserción en las cadenas de valor y el bajo nivel 
tecnológico en sus procesos productivos. Sin embargo, en donde se aprecian las mayores diferencias con 
respecto a los restantes países es en el valor agregado generado por las exportaciones de servicios, que en 
Nicaragua alcanzan a solo los 511 millones de dólares en 2011. Como se detalla en el capítulo IV, este 
hecho obedece a la existencia de un rezago generalizado en la infraestructura y logística de los principales 
sectores de servicios ligados con las exportaciones, entre ellos servicios de redes6, comercio, finanzas, 
seguros y turismo. 

En el cuadro 2 se exhibe un índice definido como el valor agregado doméstico incorporado en las 
exportaciones sobre las exportaciones brutas, que puede ser interpretado como el retorno, en términos de 
valor agregado, sobre cada dólar exportado. Independientemente del país que se considere, las 
exportaciones de servicios generan un porcentaje de valor agregado por cada dólar exportado mucho 
mayor que la generada por las exportaciones de bienes. No obstante, es necesario destacar que, si bien una 

                                                         
6 Incluye suministro de electricidad, gas, agua y saneamiento; transporte terrestre, aéreo y acuático; servicios de telecomunicaciones y 

postales. 
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 economía focalizada en la generación de servicios generará un mayor valor agregado por cada dólar 
exportado, esto implicará un menor nivel de encadenamientos y por lo tanto una menor capacidad de 
derrame al resto del sistema productivo nacional7.  

Cuadro 2 
Valor agregado doméstico incorporado en las exportaciones de bienes y de servicios  

(VADE-B, VADE-S), respecto a las exportaciones brutas de bienes y servicios, según país 
(En porcentajes) 

País Grupo de sectores Proporción del valor agregado generado por las exportaciones  
de bienes y servicios 

VADE-B/EXP-B VADE-S/EXP-S VADE/EXP 
Panamá (2012)  Bienes 59,9 2,2 5,9 

Servicios 15,0 84,8 80,2 
Total 74,9 87,0 86,2 

Costa Rica (2011)  Bienes 51,1 5,1 34,0 
Servicios 17,5 84,2 42,3 
Total 68,6 89,3 76,3 

Rep. Dominicana (2010) Bienes 54,6 6,2 27,7 
Servicios 10,6 83,9 51,4 
Total 65,2 90,1 79,1 

Nicaragua (2011)  Bienes 60,9 5,9 51,4 
Servicios 9,6 75,6 21,0 
Total 70,5 81,5 72,4 

Honduras (2013)  Bienes 41,5 6,2 35,2 
Servicios 7,9 67,4 18,5 
Total 49,4 73,6 53,7 

Fuente: Elaboración propia a partir de los cuadros de oferta y utilización preparados por los bancos centrales 
e institutos de estadística de los respectivos países. 

En términos del total de exportaciones, se observa que Panamá es el país que muestra el mayor 
índice y genera 0,86 dólares de valor agregado por cada dólar de exportaciones brutas. Este resultado se 
debe a la alta ponderación que en dicho país representan las exportaciones de servicios, que constituyen 
un 94% del valor agregado total generado por las exportaciones brutas. Por su parte, Costa Rica, la 
República Dominicana y Nicaragua exhiben un índice que varía entre 0,72 y 0,79 dólares de valor 
agregado por cada dólar exportado, en tanto que las exportaciones brutas en Honduras generan solo 
0,53  dólares por cada dólar exportado. Este resultado obedece al bajo valor agregado producido por las 
exportaciones de bienes hondureños, que generan solo 0,49 dólares por cada dólar exportado.  

Esta última cifra, que en Honduras es mucho menor comparada con el resto de los países analizados, 
se explica principalmente por el sector fabricación de prendas de vestir, que representa un 35,5% del total 
de las exportaciones de bienes hondureños. Las exportaciones brutas de este sector alcanzaron los 
2.376 millones de dólares en 2013, en tanto que el valor agregado doméstico incorporado en dichas 
exportaciones totalizó 558 millones anuales, lo que implica que por cada dólar exportado el sector generó 
solo 0,23 dólares8.  

En el cuadro 3 se muestra el valor agregado incorporado en las exportaciones y se agrega una 
estimación del número de ocupaciones inducidas por dichas exportaciones. En las primeras tres columnas 
se vuelven a mostrar el VADE-B, VADE-S y el VADE total, anteriormente mencionados. En la cuarta y 
quinta columna se muestran el número de ocupaciones inducidas por las exportaciones de bienes 
                                                         
7  La razón es que una identidad contable básica establece que el valor bruto de la producción es igual al gasto intermedio doméstico 

intersectorial, más el valor agregado doméstico, más las importaciones intermedias. Para un determinado valor en las importaciones 
intermedias, un mayor valor agregado implicará un menor nivel de compras intermedias domésticas intersectoriales y, por lo tanto, 
menores niveles de encadenamientos productivos domésticos interindustriales.  

8  Asimismo, el sector realiza importaciones intermedias equivalentes a un 38,6% del total de las importaciones intermedias efectuadas 
por la economía hondureña y exhibe muy bajos encadenamientos intersectoriales domésticos.  
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 (EVADE-B) y el número de ocupaciones inducidas por las exportaciones de servicios (EVADE-S). La 
sexta columna representa la suma de las dos anteriores, es decir, las ocupaciones generadas por las 
exportaciones totales de cada país.  

Cuadro 3 
Valor agregado doméstico generado por las exportaciones de bienes y servicios  

(VADE-B, VADE-S) y empleo inducido por el valor agregado generado  
por las exportaciones de bienes y servicios (EXP-B, EXP-S), según país 

(VAD en millones de dólares nominales anuales y empleo en número de ocupados) 

País Grupo de sectores Efecto de las exportaciones de bienes y servicios sobre la economía 
Valor agregado generado  
en las exportaciones de 

bienes y servicios 

Empleo inducido por el valor agregado 
generado en las exportaciones  

de bienes y servicios 
VADE-B VADE-S VADE EVADE-B EVADE-S EVADE 

Panamá (2012)  Bienes 491 239 730 56 154 15 949 72 103 
Servicios 123 9 306 9 429 2 951 181 205 184 156 
Total 614 9 545 10 159 59 106 197 154 256 259 

Costa Rica (2011)  Bienes 4 128 246 4 374 165 893 9 637 175 530 
Servicios 1 418 4 026 5 445 52 090 199 283 251 372 
Total 5 547 4 272 9 819 217 983 208 920 426 902 

Rep. Dominicana (2010)  Bienes 2 299 328 2 627 147 058 23 416 170 474 
Servicios 447 4 438 4 885 25 348 353 990 379 337 
Total 2 746 4 767 7 512 172 406 377 406 549 812 

Nicaragua (2011)  Bienes 1 833 37 1 870 511 408 9 398 520 806 
Servicios 289 474 763 39 189 80 035 119 224 
Total 2 122 511 2 633 550 596 89 433 640 029 

Honduras (2013)  Bienes 2 771 89 2 860 374 748 14 151 388 899 
Servicios 530 970 1 499 43 154 101 613 144 767 
Total 3 301 1 059 4 360 417 901 115 764 533 665 

Fuente: Elaboración propia a partir de los cuadros de oferta y utilización preparados por los bancos centrales e institutos de 
estadística de los respectivos países.  

Análogo al caso del valor agregado, visto en términos de columnas el EVADE-B se descompuso 
en dos componentes, a saber, el empleo inducido por las exportaciones de bienes en los sectores asociados 
con bienes (efecto directo) y el empleo inducido por las exportaciones de bienes en los sectores asociados 
con servicios (efecto indirecto). Por ejemplo, en el caso de Panamá, las exportaciones de bienes panameños 
inducen (en forma directa) 56.154 ocupaciones en los sectores asociados con bienes, y en forma indirecta 
2.951 ocupaciones en los sectores de servicios, lo que resulta en un total de 59.106 ocupaciones inducidas 
por las exportaciones totales. Una descomposición análoga aplica para la quinta columna (EVADE-S) y 
la sexta columna (EVADE).  

Como se señaló, las exportaciones de Panamá y Costa Rica generan una cantidad similar de valor 
agregado, alrededor de 10.000 millones de dólares anuales en cada país. Sin embargo, Panamá utiliza 
alrededor de 256.000 ocupados para generarlo y Costa Rica requiere de casi 427.000 ocupados, un 167% 
adicional. La principal diferencia se debe al valor agregado generado por las exportaciones de servicios, 
en las que Panamá genera un 123% adicional de valor agregado comparado con Costa Rica, pero ocupa 
un 6% menos de personal.  

Esta importante disparidad que, como se verá a continuación se reflejará en una importante 
diferencia en el valor agregado por ocupado, se debe a diferencias en la naturaleza de los sectores 
exportadores de servicios de cada país. Mientras que Panamá se especializa en servicios con un elevado 
grado de mecanización y automatización de procesos de transporte logístico, intensivos en capital fijo 
(maquinaria, equipos e infraestructura), Costa Rica lo hace en servicios de exportación orientados a 
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 call centers y turismo, intensivos en mano de obra y de menor valor agregado9. Otra comparación 
interesante surge al contrastar el valor agregado generado por el sector servicios de la 
República Dominicana y Costa Rica. El primero de estos países genera un 11,6% más de valor agregado 
incorporado en sus exportaciones, pero para lograrlo requiere de un 80,6% adicional de personal ocupado.  

Para realizar una comparación más sistemática de la relación existente entre el valor agregado 
doméstico incorporado en las exportaciones y el número de ocupaciones inducidas por estas, en el 
cuadro 4 se muestra el cociente entre ambas variables. Este índice puede interpretarse como uno de 
productividad laboral.  

Cuadro 4 
Valor agregado por ocupado generado por las exportaciones  

de bienes y servicios (VADE-B, VADE-S), según país 
(En millones de dólares nominales anuales) 

País Grupo de sectores Valor agregado unitario 
generado por las 

exportaciones de bienes 

Valor agregado 
unitario generado por 

las exportaciones  
de servicios 

Valor agregado 
unitario generado por 

las exportaciones 
totales 

Panamá (2012)  Bienes 8 745 14 989 10 126 
Servicios 41 550 51 356 51 199 
Total 10 383 48 414 39 642 

Costa Rica (2011)  Bienes 24 885 25 520 24 920 
Servicios 27 227 20 204 21 659 
Total 25 445 20 449 23 000 

Rep. Dominicana (2010)  Bienes 15 631 14 015 15 409 
Servicios 17 631 12 538 12 878 
Total 15 925 12 630 13 663 

Nicaragua (2011)  Bienes 3 584 3 929 3 590 
Servicios 7 383 5 924 6 403 
Total 3 854 5 714 4 114 

Honduras (2013)  Bienes 7 395 6 309 7 355 
Servicios 12 271 9 545 10 358 
Total 7 898 9 150 8 170 

Fuente: Elaboración propia a partir de los cuadros de oferta y utilización preparados por los bancos centrales e institutos de 
estadística de los respectivos países. 

Como se observa en el cuadro 4, Panamá es el país con la mayor productividad laboral, con un 
cociente de valor agregado incorporado en sus exportaciones de 39.642 dólares anuales por ocupado. Este 
valor se debe al alto índice de productividad originada por las exportaciones de servicios (48.414 dólares 
anuales por ocupado), superior en alrededor de 28.000 dólares anuales (137%) al valor que alcanza en 
Costa Rica, el país que le sigue en orden decreciente. Como se ha señalado, este resultado obedece a 
diferencias en el tipo de servicios de exportación realizados por cada país.  

Por su parte, Costa Rica y la República Dominicana registran un cociente de valor agregado 
incorporado en sus exportaciones por ocupado de 23.000 y 13.663 dólares anuales, respectivamente. En 
ambos países se observa un fenómeno contrario al caso panameño, en el sentido de que son las exportaciones 
de bienes las que generan un mayor cociente de productividad laboral. Esto se debe a que ambos países, 
especialmente Costa Rica, posicionan sus exportaciones de bienes en las cadenas de valor a un nivel superior 
al alcanzado por las exportaciones de bienes panameños, que se concentran en el sector primario.  

Finalmente, Honduras y Nicaragua exhiben los menores índices de valor agregado incorporado en 
sus exportaciones por ocupado, que llegan a 8.170 y 4.114 dólares anuales, respectivamente. Dada la alta 
ponderación de las exportaciones de bienes en ambos países, que representan alrededor de un 82% de las 
exportaciones totales en ambos países, son estas quienes determinan en mayor medida el valor del índice. 

                                                         
9  Las diferencias en la orientación exportadora de cada país y sus consecuencias en términos de valor agregado y empleo se analizarán 

más adelante a nivel sectorial.  
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 El valor agregado por ocupado incorporado en las exportaciones de bienes de Honduras constituye 
alrededor de la mitad del estimado para la República Dominicana y solo un 30% del de Costa Rica. Por 
su parte, el valor agregado por ocupado incorporado en las exportaciones de bienes de Nicaragua es 
equivalente a alrededor de la cuarta parte del de República Dominicana y solo un 15% del calculado para 
Costa Rica. Varios factores explican lo anterior y se resumen en menor intensidad tecnológica en los 
procesos productivos y en los bienes y servicios exportados.  

Con el fin de profundizar el análisis anterior, en el cuadro 5 se ilustra el valor agregado (directo e 
indirecto)10 incorporado en las exportaciones de bienes (VADE-B) y el empleo inducido por el valor 
agregado generado por las exportaciones de bienes (EVADE-B), según país y sector económico11. Ambas 
variables se expresan tanto en valores absolutos (en el caso del VADE-B en dólares nominales y en el caso 
del EVADE-B en términos del número de ocupaciones), así como en porcentajes del valor agregado y del 
empleo total generado por las exportaciones12. Se observa que, para los cinco países considerados, la 
participación en el valor agregado total generado por las exportaciones del sector agrícola, como resultado 
de las exportaciones de bienes de la economía en su conjunto, es notoriamente inferior a la participación 
en el número de empleos que dichas exportaciones inducen.  

En otras palabras, en los cinco países analizados las exportaciones del conjunto de sectores de 
bienes generan en el sector agrícola proporcionalmente mucho más empleo que valor agregado, lo que 
implica una baja capacidad de generación de valor agregado por ocupado en este sector. Por el contrario, 
el efecto de las exportaciones del conjunto de sectores de bienes sobre los sectores alimentos bebidas y 
tabaco, y petróleo, químicos, plásticos y productos de caucho, se reflejan proporcionalmente más en la 
generación de valor agregado doméstico en comparación a empleo, lo que implica un relativamente alto 
valor agregado por ocupado en ambos sectores. Esta última relación se encontró también en los sectores 
de maquinaria en general y otros productos eléctricos y electrónicos en el caso de Costa Rica; minas y 
canteras en Panamá y Nicaragua; textiles, cuero y calzado en Honduras y Nicaragua; y equipo de transporte 
en Honduras. En términos generales, este hallazgo refleja el hecho de que en estos sectores dichos países 
participan en eslabones relativamente avanzados de las cadenas de valor.  

La parte inferior del cuadro 5 muestra el efecto de las exportaciones de bienes sobre los sectores 
asociados con servicios. Costa Rica es el país que muestra la mayor sinergia en los sectores de servicios a 
partir de sus exportaciones de bienes, con una generación de 1.418 millones de dólares anuales de valor 
agregado y alrededor de 52.000 empleos en 2011, principalmente gracias a los servicios de redes; 
comercio; finanzas, seguros y bienes raíces; y otros servicios.  

Este hallazgo sugiere que la forma más balanceada de inserción comercial adoptada por este país, 
con una participación equilibrada entre el valor agregado generado por las exportaciones de bienes y las 
exportaciones de servicios, sumado a una mayor diversificación exportadora y a una inserción en niveles 
más avanzados en las cadenas de valor, genera una mayor sinergia entre ambos grupos de sectores. Por el 
contrario, Panamá exhibe la menor sinergia entre los sectores asociados con bienes y aquellos relacionados 
con servicios, con una generación de 123 millones de dólares de valor agregado y alrededor de 
3.000 empleos. Esto se explica debido al incipiente nivel de desarrollo del sector productor y exportador 
de bienes panameños. Como se aprecia, los países restantes se encuentran en medio de estos dos extremos. 

                                                         
10  El valor agregado directo se deriva de compras de insumos que un determinado sector realiza consigo mismo, en tanto que el valor agregado 

indirecto se genera a partir de compras domésticas que dicho sector realiza de los sectores restantes de la economía. Todos los cálculos 
realizados en el presente artículo incluyen tanto el valor agregado directo como el indirecto. Un concepto similar aplica para el número de 
ocupaciones (directas e indirectas) generadas a partir de las compras de insumos entre sectores.  

11  En este cuadro y en los que siguen las cifras aparecen coloreadas en diversos tonos. El color rojo indica que, leída en términos de la columna, 
la cifra representa un valor significativo dentro de esa misma columna. Por el contrario, un color azul oscuro simboliza que la cifra es muy 
pequeña en relación con las restantes cifras de la columna. Los restantes tonos se utilizan para representar situaciones intermedias. Por 
ejemplo, el color naranja significa que el dato es relativamente significativo en relación con la columna, pero menos que el color rojo.  

12  Como se observa en las últimas columnas del cuadro 5, los sectores exportadores de bienes de la economía hondureña generan 869 millones 
de dólares de valor agregado en el sector agrícola e inducen 248.841 ocupados en ese sector. La participación en el valor agregado del sector 
agrícola, derivada del total de exportaciones de bienes hondureños, alcanza un 26,3%, en tanto que la participación en el número de ocupados 
llega a un 59,5% del total de ocupados inducidos por las exportaciones de bienes hondureños.  
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 El cuadro 6 complementa al cuadro 5 y en su parte superior exhibe el valor agregado por ocupado 
de cada sector exportador de bienes, inducido por las exportaciones totales de bienes de cada país, en tanto 
que en la parte inferior se muestra el efecto del valor agregado por ocupado de cada sector exportador de 
servicios, inducido por las exportaciones totales de bienes de cada país.  

Se observa el bajo valor agregado por ocupado que las exportaciones totales de bienes inducen 
sobre el sector agrícola, evolución que viene acompañada por una alta heterogeneidad en dicho valor. En 
los cinco países estudiados las exportaciones de bienes inducen un valor agregado por ocupado en el sector 
agrícola que varía en un rango que va desde 1.900 dólares por ocupado en Nicaragua hasta 5.400 dólares 
por ocupado en la República Dominicana, los que se encuentran entre los más bajos valores sectoriales 
para los respectivos países.  

Aun en el caso de Costa Rica, que registra un valor significativamente superior de 13.427 dólares 
por ocupado, el sector agrícola se ubica en el último lugar entre sus sectores exportadores de bienes. Esto 
es particularmente relevante al tratarse de un sector que posee una importante participación en las 
exportaciones de cada país, y que genera un porcentaje significativo del empleo inducido por las 
exportaciones de cada uno de ellos. Existen varias razones que podrían explicar el mayor valor agregado 
por ocupado que las exportaciones de bienes costarricenses inducen sobre el sector agrícola en 
comparación con los países restantes, entre ellas una mayor diversificación exportadora intrasectorial, 
orientada a productos de mayor valor agregado, lo que se reflejaría en niveles superiores de inserción en 
las cadenas de valor en dicho sector. Asimismo, es posible que el país haga mayor uso de tecnología en 
los procesos productivos agrícolas, lo que permitiría liberar mano de obra a otros sectores productivos.  

La importante heterogeneidad sectorial existente en el valor agregado por ocupado inducido por 
las exportaciones totales de bienes no es una característica exclusiva del sector agrícola, sino que se 
extiende a la mayoría de los sectores restantes. Por ejemplo, un sector importante de la economía 
costarricense, petróleo, químicos, plásticos y productos de caucho, exhibe un alto valor agregado por 
ocupado inducido por las exportaciones totales de bienes (50.263 dólares anuales), similar al alcanzado 
en la República Dominicana, pero mucho mayor al de Nicaragua (9.638 dólares anuales) y Honduras 
(28.634 dólares anuales).  

Otro sector de importancia en la economía costarricense, maquinaria general, muestra un valor 
agregado por ocupado inducido por las exportaciones totales de bienes mucho mayor que en Nicaragua, 
en tanto que en los tres países restantes dicho sector es inexistente. Algo similar ocurre con el sector otros 
productos eléctricos y electrónicos, que en Costa Rica y en la República Dominicana alcanza un alto valor, 
pero en Nicaragua y Honduras es inexistente. En el caso del sector alimentos, bebidas y tabaco se observa 
cierta homogeneidad en el valor agregado por ocupado inducido por las exportaciones totales de bienes, 
salvo en Nicaragua, país que exhibe un valor marcadamente por debajo de los países restantes.  

Por su parte, las exportaciones del sector textil, cuero y calzado, de especial importancia en la 
República Dominicana, Honduras y Nicaragua, muestran un valor agregado por ocupado inducido por las 
exportaciones totales de bienes significativamente inferiores en Nicaragua comparado con los otros dos 
países. Estos hallazgos apuntan a que las diferencias en el valor agregado por ocupado inducido por las 
exportaciones totales de bienes en las economías de los países estudiados se explican fundamentalmente 
por diferencias encontradas a nivel sectorial, sumadas al hecho de que algunos sectores que generan un 
alto valor agregado por ocupado en determinados países son inexistentes en otros.  

La parte inferior del cuadro 6 muestra el efecto de las exportaciones de bienes en el valor agregado 
por ocupado generado en sectores asociados con servicios. En Panamá las exportaciones de bienes generan 
el mayor cociente de valor agregado por ocupado en los sectores productivos de servicios (41.550 dólares). 
Como se señaló, esto se debe a la importante inversión en infraestructura logística automatizada al servicio 
de las exportaciones de dicho país. Este resultado positivo se encuentra limitado debido al incipiente 
desarrollo del sector exportador de bienes del país.  

En otras palabras, aun cuando el valor agregado por ocupado generado por las exportaciones de 
bienes sobre los sectores de servicios es alto, dado el incipiente sector exportador de bienes en Panamá, 
en términos absolutos esto se traduce en la generación de solo 123 millones de dólares (véase el cuadro 5). 
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 Le siguen en orden decreciente, en términos del efecto de las exportaciones de bienes en el valor agregado 
por ocupado generado en sectores de servicios, Costa Rica (27.227 dólares), la República Dominicana 
(17.631 dólares), Honduras (12.271 dólares) y Nicaragua (7.383 dólares).  

Es interesante notar que, en los cinco países estudiados, el sector de servicios más beneficiado a 
partir de las exportaciones de bienes es finanzas, seguros y bienes raíces. Sin embargo, también en este 
aspecto se advierte una importante heterogeneidad. Mientras que en Panamá las exportaciones de bienes 
inducen valor agregado por ocupado de 104.593 dólares anuales, en Nicaragua esta cifra llega a solo 
29.201 dólares anuales por ocupado. Otros sectores asociados con servicios que se benefician de las 
exportaciones de bienes son servicios de redes; comercio; y turismo.  

En el cuadro 7 se muestra el valor agregado (directo e indirecto) incorporado en las exportaciones 
de servicios (VADE-S) y el empleo inducido por el valor agregado generado por las exportaciones de 
servicios (EVADE-S), según país y sector económico. Dado que la parte superior del cuadro, en la que se 
muestra el efecto de las exportaciones de servicios sobre los sectores productores de bienes, no resulta 
cuantitativamente muy significativa, la discusión se centrará en la parte inferior del cuadro, que exhibe el 
efecto de las exportaciones de servicios sobre los propios sectores productivos de servicios.  

A nivel agregado, el mayor efecto lo registra Panamá, con un valor agregado de servicios incorporado 
en las exportaciones de servicios que totaliza 9.306 millones de dólares anuales, con los sectores de servicios 
de redes (38,6%)13 y comercio (36,2%) como los más beneficiados. Le sigue en orden decreciente la 
República Dominicana, con un valor agregado de servicios incorporado en las exportaciones de servicios de 
4.438 millones de dólares anuales, principalmente centrado en turismo (29,9%), servicio de redes (24,5%) y 
comercio (16,2%). Costa Rica se ubica en tercer lugar, con 4.026 millones de dólares anuales, focalizados 
principalmente en otros servicios (51,5%)14, y en menor medida en turismo (14,1%) y servicio de redes 
(11,3%). El cuarto lugar lo ocupa Honduras, cuyas exportaciones de servicios generan en el propio sector un 
valor agregado de 970 millones de dólares anuales, siendo los servicios de redes (29,2%), comercio (24,3%), 
turismo (19,1%) y servicios sociales (18,0%), como los mayormente beneficiados. Finalmente, las 
exportaciones nicaraguenses de servicios generan 474 millones de dólares anuales de valor agregado en el 
propio sector, principalmente en comercio (30,9%) y servicios de redes (28,5%). 

El cuadro 8 complementa al cuadro 7 y en su parte superior exhibe el valor agregado por ocupado 
inducido por las exportaciones de servicios de cada país en los sectores de bienes, en tanto que en la 
parte inferior se muestra el valor agregado por ocupado inducido por estas exportaciones totales en los 
propios sectores de servicios de cada país. Por las razones señaladas, el análisis se focalizará en la parte 
inferior del cuadro. Se aprecia que el sector exportador de servicios más beneficiado en la economía 
panameña es finanzas, seguros y bienes raíces, con un valor agregado por ocupado de 100.621 dólares 
anuales. Este sector ocupa también el primer lugar en los países restantes, pero con diferencias que es 
importante destacar.  

En la República Dominicana y Costa Rica el valor agregado por ocupado del sector alcanza los 
64.880 dólares anuales y 77.856 dólares anuales, cifras bastante superiores a las registradas en Honduras 
(46.233 dólares anuales) y Nicaragua (29.144 dólares anuales). El segundo sector de servicios con mayor 
valor agregado por ocupado, a saber, servicios de redes, muestra también una gran heterogeneidad entre 
países. Su valor promedio por ocupado en Panamá alcanza a 94.820 dólares anuales, superando 
ampliamente al valor alcanzado en Costa Rica (26.275 dólares anuales), la República Dominicana 
(24.615 dólares anuales), Honduras (19.120 dólares anuales) y Nicaragua (13.416 dólares anuales). Aun 
cuando la participación del sector comercio en el valor agregado total inducido por las exportaciones de 
servicios resulta de importancia tanto en Nicaragua (30,9%), como en Honduras (24,3%), ambos países 
exhiben una baja generación de valor agregado por ocupado, que llega solo a 3.928 dólares anuales y 
6.081 dólares anuales, respectivamente. Algo similar se puede señalar respecto de los sectores servicios 
de red y turismo en ambos países.  

                                                         
13  Como se ha mencionado, servicio de redes incluye suministro de electricidad, gas, agua y saneamiento; transporte terrestre, aéreo y 

acuático; servicios de telecomunicaciones y postales.  
14  Incluye una gran variedad de servicios profesionales, entre los que se cuentan servicios de contabilidad, consultoría, publicidad, médicos, 

alquiler, agencias de empleo, viajes, seguridad, investigación, administrativos, reparación, peluquería y domésticos, entre otros.  
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IV.  Integración económica regional  

En el capítulo IV se analizan aspectos relacionados con la integración centroamericana, desde una 
perspectiva de valor agregado y empleo. Si bien este análisis que aquí se presenta arroja algunas luces 
sobre la generación de valor agregado doméstico y empleo como resultado de la integración regional, no 
está exento de limitaciones metodológicas, las cuales se exponen a continuación.  

Como se señala en la introducción, el análisis realizado en este artículo se basa en una elaboración 
previa de matrices de insumo-producto nacionales, a partir de cuadros de oferta y utilización elaborados 
por los bancos centrales e institutos de estadística de los países15. A partir de los datos disponibles en el 
World Integrated Trade Solution (WITS) se obtuvieron las exportaciones de bienes de cada país a nivel 
sectorial y según el país o región de destino. El proceso anterior se llevó a cabo cuadrando el total 
exportado de cada sector reportado en el WITS con el reportado en los cuadros de oferta y utilización de 
cada país estudiado.  

Debido a la falta de datos de exportaciones de los sectores de servicios según destino comercial, el 
análisis se limitó exclusivamente a las exportaciones de bienes. Esta limitante resulta especialmente 
importante en los casos de Panamá y la República Dominicana, países en los que solo un 6% y un 36,5% 
del valor agregado inducido por las exportaciones se deriva de bienes, y en los que por lo tanto la mayor 
parte del valor agregado se genera a través de las exportaciones de servicios. La limitante es menos severa 
en los restantes tres países, Costa Rica, Honduras y Nicaragua, en los que un 56,5%; 75,7% y 80,6% del 
valor agregado, respectivamente, se origina a partir de las exportaciones de bienes.  

Otra limitación metodológica importante es que la discusión de integración regional que se presenta 
a continuación se basa en matrices de insumo-producto nacionales y no en una matriz de insumo-producto 
regional, que proporcionaría un marco analítico ideal para realizar un análisis de integración 
centroamericana16. En particular, este análisis no diferencia entre insumos intermedios importados 
provenientes de Centroamérica y los originarios de otras regiones y, por lo tanto, no es posible abordar 
aspectos relacionados con el grado de integración productiva centroamericana. Considerando lo anterior, 
en el gráfico 1 se muestra el destino exportador responsable en la generación tanto del valor agregado 
incorporado en las exportaciones como del empleo inducido por estas.  
  

                                                         
15  En el caso de Costa Rica y Honduras, los bancos centrales elaboraron sus propias matrices de insumo-producto. 
16  En la actualidad la CEPAL está construyendo una matriz de insumo-producto latinoamericana, con la participación de la totalidad de 

los países Sudamericanos, Centroamericanos, México y la República Dominicana.  
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Gráfico 1 
Valor agregado doméstico directo e indirecto incorporado en las exportaciones de bienes (VADE)  

y empleo inducido por el valor agregado doméstico incorporado en las exportaciones  
de bienes (EVADE), según destino 

(VADE: en millones de dólares anuales, EVADE: en número de empleos) 

Panamá, 2012 

 
Costa Rica, 2011 

 
República Dominicana, 2010 
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Gráfico 1 (conclusión) 

Nicaragua, 2011 

 
Honduras, 2013 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de los cuadros de oferta y utilización preparados por los bancos centrales e 
institutos de estadística de los respectivos países y la Base de Datos Estadísticos sobre el Comercio de 
Productos Básicos (Comtrade) de las Naciones Unidas.  
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Estados Unidos y sobre todo a Europa supera a la del valor agregado, en tanto que sucede lo contrario con 
las exportaciones destinadas a Centroamérica y Asia. Esto sugiere que el valor agregado por ocupado 
generado por las exportaciones de bienes costarricenses a Centroamérica y Asia supera al de los 
Estados Unidos y Europa.  

En Nicaragua también se observa una distribución bastante equitativa en la generación de valor 
agregado, de manera que alrededor de un 30% de este se genera por exportaciones a los Estados Unidos, 
un porcentaje similar se genera por exportaciones destinadas a Centroamérica, un 14% por exportaciones 
a América del Sur y un 10% por exportaciones a Europa. La distribución porcentual del número de 
ocupados es similar a la del valor agregado, con la diferencia de que las exportaciones dirigidas a Europa 
generan alrededor de cuatro puntos porcentuales más de ocupaciones que de valor agregado, y lo contrario 
sucede con las dirigidas a Centroamérica.  

En el caso de Panamá se observa mayor diversificación del valor agregado generado por las 
exportaciones de bienes. Los principales destinos exportadores son Centroamérica (22,2%), Asia (17,5%), 
Europa (16,4%), Estados Unidos (14,8%), Caribe (12,8%) y América del Sur (9,2%). Con respecto al 
empleo inducido por las exportaciones, el hecho más sobresaliente es la alta participación registrada por 
Europa, con un 44,3%. 

En el análisis anterior llama la atención la reducida participación de México en el valor agregado 
generado por las exportaciones de los países estudiados, lo que da cuenta del escaso grado de integración 
comercial de ese país con la región centroamericana. En el cuadro 9 se muestra el valor agregado por 
ocupado incorporado en las exportaciones de bienes, según país y destino comercial. Un primer hecho que 
sobresale es que, aun cuando los Estados Unidos constituye el principal destino comercial en términos de 
su participación en el valor agregado incorporado en las exportaciones de bienes de cuatro de los cinco 
países estudiados (excluido Panamá), el valor agregado promedio por ocupado incorporado en las 
exportaciones de bienes dirigidos a Centroamérica es mayor que el registrado en las exportaciones 
dirigidas a los Estados Unidos (salvo en Honduras).  

El caso más notable es Costa Rica. La participación en el valor agregado total incorporado en las 
exportaciones de bienes costarricenses a los Estados Unidos es de un 33,3%, en tanto que en las 
exportaciones dirigidas a Centroamérica alcanza 27,9%. No obstante, el valor agregado por ocupado 
incorporado en las exportaciones de bienes costarricenses a Centroamérica es de 31.863 dólares anuales, 
en tanto que en las dirigidas a Estados Unidos es de 22.962 dólares anuales, una diferencia significativa 
de 8.900 dólares anuales por ocupado a favor de las exportaciones orientadas a Centroamérica17. Esto 
indica que, en promedio, las exportaciones de bienes de los países estudiados (excepto Honduras) dirigidas 
al mercado centroamericano registran una mayor productividad que las orientadas al mercado 
estadounidense, lo que se refleja en un mayor valor agregado por ocupado.  

En el caso costarricense, esta diferencia se debe en mayor medida al efecto que registran las 
exportaciones de bienes sobre los sectores asociados con bienes (11.168 dólares anuales por ocupado), y en 
menor medida al efecto de las exportaciones de bienes sobre los sectores asociados con servicios 
(2.782 dólares anuales por ocupado). Asimismo, en las exportaciones de bienes costarricenses destacan 
aquellas orientadas al mercado asiático, que representan casi un 10% del valor agregado total generado por 
las exportaciones totales de bienes costarricenses y registran un valor agregado por ocupado de 
43.621 dólares anuales, muy superior al promedio registrado por las exportaciones de bienes costarricenses 
(25.445 dólares por ocupado).  

Por su parte, el valor agregado por ocupado registrado por las exportaciones dirigidas a Europa es 
uno de los más bajos para los cinco países analizados debido a que, como se explicará más adelante, estas 
exportaciones se focalizan principalmente en el sector agrícola. Nótese que, aun en este caso, se aprecia 
una importante heterogeneidad entre los países estudiados. Mientras que en Panamá, Nicaragua y 

                                                         
17  Esta diferencia es aún mayor en el caso de Panamá (13.200 dólares anuales por ocupado). Sin embargo, se ha preferido ejemplificar el 

caso costarricense debido a que las exportaciones de bienes de Panamá representan solo un 6% del valor agregado total generado por 
las exportaciones panameñas, y por lo tanto son mucho menos representativas que las exportaciones de bienes costarricenses, que 
generan un 56,5% del valor agregado total.  
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Honduras el valor agregado por ocupado varía entre los 2.000 y los 4.000 dólares anuales por ocupado, en 
la República Dominicana alcanza casi los 9.000 dólares anuales por ocupado y en Costa Rica llega casi a 
19.000 dólares anuales por ocupado.  

Finalmente, para algunos de los países estudiados existen varios destinos comerciales que exhiben 
un cociente significativo de valor agregado por ocupado. Por ejemplo, las exportaciones de Panamá, 
Costa Rica y la República Dominicana dirigidas a América del Sur; las exportaciones de Panamá y 
Honduras orientadas a México; y las exportaciones de Panamá y Costa Rica con destino al Caribe. Sin 
embargo, en todos estos casos se trata de volúmenes de exportaciones menores que no influyen en forma 
significativa a nivel nacional.  

En lo que resta del artículo se realizará un análisis detallado de los hallazgos anteriores para 
entender las diferencias en el valor agregado por ocupado a nivel del total de exportaciones, en función de 
las diferencias sectoriales entre los países analizados. También se sugieren algunas recomendaciones de 
política pública para los países estudiados.  

Los cuadros A.1, A.2, A.3, A.4 y A.5 presentados en el anexo complementan el análisis anterior y 
exhiben en mayor detalle el valor agregado y el empleo generado por las exportaciones de bienes, según 
destino comercial y sector económico. Aun cuando se muestran las estimaciones para la totalidad de los 
destinos comerciales, la discusión se centrará en los principales, que determinan el resultado de las 
exportaciones de un determinado país.  

En el caso de Honduras (véase el cuadro A.1 en el anexo), los Estados Unidos, el principal destino 
comercial, aporta el mayor valor agregado promedio por ocupado (10.939 dólares anuales), seguido de 
cerca por Centroamérica (9.982 dólares anuales), y ambos por encima de Europa (4.162 dólares anuales). 
El valor agregado promedio por ocupado obtenido por las exportaciones de bienes a Estados Unidos se ve 
favorecido por dos sectores, prendas de vestir y peletería; y maquinaria, equipo de transporte y aparatos 
de uso doméstico, que suman la mitad del valor agregado total generado por las exportaciones de bienes 
hondureños a ese país. En el primero de los dos sectores, el valor agregado por ocupado alcanza 
19.233 dólares anuales y en el segundo 24.104 dólares anuales; ambos valores superan el promedio 
nacional del total de las exportaciones de bienes hondureños (7.898 dólares anuales).  

Los sectores que sobresalen por su alto valor agregado por ocupado en las exportaciones a 
Centroamérica pueden clasificarse en dos grupos. El primero de ellos está conformado por hilados e hilos 
y tejidos de fibras textiles (18.804 dólares anuales por ocupado); textiles, cuero y calzado (14.263 dólares 
anuales por ocupado); y prendas de vestir y peletería (19.233 dólares anuales por ocupado), que 
representan en su conjunto un 38,3% del valor agregado total generado por las exportaciones de bienes 
hondureños. El segundo grupo está conformado por sustancias y productos químicos (24.678 dólares 
anuales por ocupado); caucho y plástico (24.433 dólares anuales por ocupado); productos metálicos 
(21.694 dólares anuales por ocupado); y maquinaria, equipo de transporte y aparatos de uso doméstico 
(24.104 dólares anuales por ocupado), que en su conjunto suman un 25,5% del valor agregado total 
generado por las exportaciones de bienes. Finalmente, en el caso de las exportaciones a Europa, un 72,3% 
del valor agregado se concentra en el sector café oro, e induce 116.288 ocupaciones, lo que resulta en un 
valor agregado por ocupado promedio de 3.588 dólares anuales.  
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En el cuadro A.1 (véase el anexo) se proporciona además evidencia empírica para diseñar una 
estrategia que permita incrementar el valor agregado por ocupado en Honduras. Por ejemplo, las 
exportaciones del sector agrícola (excluido café en uva), dirigidas principalmente al mercado 
estadounidense, como del sector café oro, focalizadas en el mercado europeo, exhiben un bajo valor 
agregado por ocupado. Considerando el importante tamaño de ambos sectores en la economía hondureña, 
se deberían estudiar las formas de aumentar el valor agregado generado por los productos ofrecidos en 
ambos sectores, de manera que se incremente la productividad.  

Por otra parte, existen sectores de alto valor agregado por ocupado, como, por ejemplo, sustancias 
y productos químicos; caucho y plástico; productos metálicos; y maquinaria, equipo de transporte y 
aparatos de uso doméstico, cuyas exportaciones a Centroamérica generan un alto valor agregado por 
ocupado, cercano a los 25.000 dólares anuales. Sin embargo, dado el reducido volumen de ventas de estos 
sectores, poseen una baja incidencia en la economía nacional. En este caso se podrían estudiar las 
estrategias para aumentar el volumen ofrecido de estos sectores al mercado centroamericano y generar 
nuevos destinos comerciales. Un ejemplo adicional a este fenómeno lo constituyen las exportaciones del 
sector metales comunes al mercado asiático, cuyo valor agregado por ocupado alcanza los 22.360 dólares 
anuales, pero con un volumen de exportaciones muy reducido como para influir significativamente en la 
economía hondureña.  

Aun cuando el mercado norteamericano representa el principal destino comercial de la 
República Dominicana (con un 52,2% del valor agregado total inducido por las exportaciones), el aporte 
en términos del valor agregado promedio por ocupado es inferior al registrado por las exportaciones 
dominicanas destinadas a Centroamérica; ambos se ubican sobre el valor agregado por ocupado 
alcanzado por las exportaciones al mercado europeo. El valor agregado por ocupado de las 
exportaciones dominicanas a los Estados Unidos se beneficia principalmente de tres sectores con un 
importante volumen de exportaciones: elaboración de productos textiles, prendas de vestir y productos 
de cuero y calzado (zonas francas) (22.036 dólares anuales por ocupado); otras industrias 
manufactureras locales (19.460 dólares anuales por ocupado); y fabricación de equipos médicos y 
quirúrgicos (zonas francas) (41.987 dólares anuales por ocupado), los que en su conjunto conforman un 
45,4% del valor agregado total generado por las exportaciones de bienes dominicanos a los 
Estados Unidos (véase el cuadro A.2 en el anexo). 

En el caso de las exportaciones dirigidas a Centroamérica, sobresale un grupo más amplio de 
sectores entre los que se cuentan elaboración de productos textiles, prendas de vestir y productos de cuero 
y calzado (zonas francas) (22.036 dólares anuales por ocupado); petróleo, química y productos minerales 
no metálicos (45.355 dólares anuales por ocupado); fabricación de sustancias y productos químicos 
(28.735 dólares anuales por ocupado); fabricación de metales comunes (37.946 dólares anuales por 
ocupado); y otras industrias manufactureras locales (19.460 dólares anuales por ocupado), que en forma 
conjunta representan un 61,3% del valor agregado inducido por las exportaciones de bienes dominicanos 
con destino a Centroamérica. Finalmente, en el caso de las exportaciones a Europa, un 54,6% del valor 
agregado se concentra en el sector agrícola e induce 30.442 ocupaciones, lo que resulta en un valor 
agregado por ocupado promedio de solo 5.956 dólares anuales, muy por debajo del promedio encontrado 
a nivel del total de exportaciones de bienes dominicanos.  

A partir del cuadro A.2 (véase en el anexo) se pueden extraer conclusiones para mejorar el valor 
agregado por ocupado del sector exportador de bienes en la República Dominicana. Las exportaciones de 
los sectores fabricación de joyas y artículos conexos; fabricación de motores eléctricos, generadores, 
transformadores eléctricos, distribución de la electricidad y aparato del control (zonas francas); orientadas 
mayoritariamente al mercado estadounidense, exhiben un alto valor agregado por ocupado, cada uno sobre 
los 40.000 dólares por ocupado anuales. Sin embargo, muestran un volumen reducido de operaciones, y 
por lo tanto poseen un impacto limitado en la economía dominicana.  

Se podría ampliar el volumen de exportaciones de estos sectores al mercado estadounidense e incluso 
buscar nuevos mercados con la capacidad de generar niveles similares de valor agregado por ocupado. Algo 
similar se puede señalar respecto de las exportaciones de los sectores petróleo, química y productos minerales 
no metálicos; y fabricación de sustancias y productos químicos (locales y de zonas francas), dirigidas 
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principalmente a los Estados Unidos y Centroamérica, y también respecto de los sectores minería y 
extracción; y fabricación de metales comunes, dirigidos al mercado asiático. En todos estos casos se observa 
un elevado valor agregado por ocupado, pero con un volumen reducido de exportaciones que permita sacarles 
provecho. Es necesario aumentar el valor agregado incorporado en las exportaciones agrícolas, dirigidas 
principalmente a Europa, desafío que es común a los cinco países estudiados.  

En el caso de las exportaciones costarricenses se presenta un fenómeno similar al dominicano, en 
el sentido de que su principal destino comercial, los Estados Unidos, país que representa un tercio del 
valor agregado total inducido por las exportaciones costarricenses, ocupa solo el segundo lugar en términos 
del valor agregado por ocupado, por debajo de las exportaciones destinadas a Centroamérica, pero muy 
sobre Europa. El relativamente alto valor agregado por ocupado de las exportaciones de bienes 
costarricenses a los Estados Unidos obedece principalmente a cuatro sectores que registran un volumen 
significativo de exportaciones: químicos, plásticos y productos de caucho; equipo de cómputo electrónico; 
otros productos eléctricos y electrónicos; y máquinas de precisión. Estos sectores, que en su conjunto 
representan un 33,2% del valor agregado total generado por las exportaciones de bienes costarricenses a 
los Estados Unidos, sobrepasan cada uno de ellos los 43.000 dólares anuales por ocupado (véase el 
cuadro A.3 en el anexo).  

En el caso de las exportaciones destinadas a Centroamérica, el segundo destino comercial más 
importante, sobresalen los primeros tres sectores señalados anteriormente, a los que se añade cemento, 
derivados y productos minerales, y en su conjunto representan un 52,8% del valor agregado generado por 
las exportaciones de bienes costarricenses a Centroamérica, además de que cada uno de ellos exhibe un 
valor agregado por ocupado por sobre los 40.000 dólares anuales. Respecto del mercado asiático, destaca 
el sector máquinas de precisión, que representa un 69% del valor agregado total a ese destino comercial, 
con un valor agregado por ocupado de 52.098 dólares anuales. Finalmente, las exportaciones a Europa se 
focalizan en el sector agrícola que representa un 57,4% del valor agregado total generado en ese destino 
comercial e induce 43.499 ocupaciones. Lo anterior se traduce en un valor agregado por ocupado de 
14.623 dólares anuales, que corresponde al menor valor agregado por ocupado alcanzado entre los sectores 
exportadores de bienes costarricenses.  

De manera similar a los casos anteriores se pueden extraer conclusiones para aumentar el valor 
agregado por ocupado del sector exportador de bienes costarricense. Los sectores madera, muebles y 
derivados, y metales y maquinarias, registran un valor agregado por ocupado relativamente elevado. No 
obstante, el volumen exportado a los dos principales destinos comerciales, Centroamérica y los 
Estados Unidos, es demasiado bajo como para influir significativamente en la economía costarricense. 
Asimismo, dos sectores de la economía costarricense —alimentos, bebidas y tabaco y especialmente 
agricultura— representan un volumen importante de las exportaciones costarricenses, pero con bajo valor 
agregado por ocupado. Es necesario continuar sofisticando los productos comercializados por estos 
sectores para incrementar su valor por ocupado.  

Con respecto a Nicaragua, su principal destino comercial, los Estados Unidos, registra un valor 
agregado por ocupado inferior al exhibido por Centroamérica, el segundo destino comercial más 
importante. Otros dos destinos comerciales de importancia para las exportaciones de bienes nicaragüenses 
son América del Sur y Europa. El relativamente bajo valor agregado por ocupado de las exportaciones 
nicaragüenses a los Estados Unidos se debe a que los principales dos sectores exportadores, a saber, cultivo 
de café, y alimentos, bebidas y tabaco, que representan en forma conjunta un 63,8% del valor agregado 
total generado por las exportaciones nicaragüenses a ese país, exhiben un bajo valor agregado por ocupado.  

En el caso del cultivo de café, el valor agregado por ocupado es de 2.603 dólares anuales, en tanto 
que en alimentos, bebidas y tabaco llega a 4.124 dólares anuales. Con respecto a las exportaciones 
nicaragüenses a Centroamérica, los principales dos sectores exportadores, alimentos, bebidas y tabaco, y 
elaboración de tejidos de punto o ganchillo (zona franca), que representan conjuntamente un 57,7% del 
valor agregado total generado por las exportaciones de bienes nicaragüenses a ese destino comercial, 
registran igualmente un bajo valor agregado por ocupado. Por su parte, las exportaciones nicaragüenses a 
Europa provienen principalmente del sector cultivo de café, que registra un valor agregado por ocupado 
de solo 2.603 dólares anuales. Finalmente, las exportaciones nicaragüenses a América del Sur se centran 



CEPAL - Serie Estudios y Perspectivas – México – N° 177 El potencial dinamizador de las exportaciones en Centroamérica... 

35 

en el sector alimentos, bebidas y tabaco, que anota un bajo valor agregado por ocupado (véase el 
cuadro A.4 en el anexo). 

Como se aprecia, la mayoría de los sectores exportadores nicaragüenses, particularmente aquellos 
con un volumen importante de exportaciones, generan un bajo valor agregado por ocupado. Ejemplos 
emblemáticos lo constituyen los sectores agricultura (incluido cultivo de café); y alimentos bebidas y 
tabaco, que representan un 60,7% del valor agregado generado por la totalidad de las exportaciones 
nicaragüenses. En cuanto al sector agrícola se observa que, mientras en Costa Rica genera un valor 
agregado por ocupado de 14.623 dólares anuales, en la República Dominicana genera 5.956 dólares 
anuales y en Honduras, 5.708 dólares anuales (incluido café uva), y en Nicaragua tan solo 2.092 dólares 
anuales (incluido cultivo de café). Otro ejemplo lo constituye el sector alimentos bebidas y tabaco. En 
tanto que en Costa Rica el valor agregado por ocupado del sector llega 22.784 dólares anuales, en la 
República Dominicana alcanza los 13.857 dólares anuales18 y en Honduras totaliza 5.162 dólares anuales 
(incluido café oro), en Nicaragua solo alcanza los 4.124 dólares anuales.  

Con base en estos estos datos se sugiere aumentar el valor agregado generado en estos sectores y 
modernizar los procesos de producción, para lograr una mayor eficiencia y productividad. Además, existen 
algunos sectores de alto valor agregado por ocupado como minería y extracción; petróleo y química; 
elaboración de tejidos de punto o ganchillo (industria local); maquinaria y equipo (excepto de transporte-
zona franca); y manufactura de maquinaria y equipo de transporte, pero con un volumen reducido de 
exportaciones como para incidir significativamente a nivel nacional. Se sugiere entonces estudiar las 
formas de lograr un mayor nivel de penetración internacional en estos mercados atractivos para la 
economía nicaragüense.  

Finalmente, el caso de Panamá difiere significativamente de los casos anteriores debido a que, como 
ya se señaló, las exportaciones de bienes representan solo un 6% del valor agregado generado por las 
exportaciones panameñas, lque se basan en servicios. De cualquier modo, los destinos más atractivos son 
Centroamérica, Asia, el Caribe y América del Sur, todos ellos con un valor agregado por ocupado superior 
a 20.000 dólares anuales (véase el cuadro A.5 en el anexo). Las exportaciones de químicos y caucho, 
dirigidas a Centroamérica, el Caribe y América del Sur, y las de minas y canteras, orientadas 
principalmente al mercado asiático, resultan particularmente atractivas y con un alto valor agregado por 
ocupado. No obstante, dado el escaso volumen exportado, no generan un impacto significativo en la 
economía nacional.  

Resumiendo, la principal conclusión que emerge del análisis de esta sección es que el comercio 
intrarregional de bienes ha sido un elemento importante en la integración centroamericana, lo que se ha 
reflejado en una importante participación del mercado centroamericano en la generación de valor agregado 
generado por las exportaciones de los países estudiados, en las que la subregión ocupa un segundo lugar 
después de los Estados Unidos, y en un alto índice promedio de valor agregado por ocupado generado por 
las exportaciones destinadas a Centroamérica, en las que la subregión ocupa el primer lugar.  

                                                         
18  Incluye los sectores alimentos y elaboración de bebidas alcohólicas, no alcohólicas y derivados del tabaco, tanto locales como de zona 

franca (véase el cuadro A.4 en el anexo).  
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V.  Resumen y conclusiones 

En el presente estudio se ha analizado la generación de valor agregado y empleo a partir de las 
exportaciones en algunos países centroamericanos y en la República Dominicana. El enfoque adoptado, 
basado en matrices de insumo-producto nacionales, permitió cuantificar la importancia del comercio 
internacional para estos países, y en particular la importancia del comercio intrarregional centroamericano. 
Las principales dos variables estimadas utilizando el modelo de insumo-producto, el valor agregado 
generado por las exportaciones y el empleo inducido por estas, fueron combinadas para formar el cociente 
de valor agregado por ocupado, que puede ser interpretado como un indicador de la productividad laboral, 
o bien como el retorno por ocupado producto de la actividad exportadora.  

Una primera conclusión es que los países han adoptado distintas formas de inserción comercial, que 
se han reflejado en los resultados de sus actividades exportadoras. Panamá basa sus exportaciones casi 
exclusivamente en servicios logísticos, que se han constituido en uno de los principales motores 
exportadores del país. Por su parte, Costa Rica ha seguido una forma de inserción más balanceada, en la 
que se combina la generación de valor agregado incorporado en las exportaciones, a partir tanto de bienes 
como de servicios. En el caso de la República Dominicana se observa un modelo más similar al 
costarricense, pero con una menor capacidad de generación de valor agregado y un mayor sesgo 
exportador a servicios, principalmente por turismo. Finalmente, la inserción comercial exportadora 
utilizada tanto por Nicaragua como por Honduras se ha basado principalmente en los sectores relacionados 
con bienes.  

Se encontró que en cada uno de los países analizados las exportaciones de servicios generan una 
mayor proporción de valor agregado por cada dólar exportado que la generada por las exportaciones de 
bienes. No obstante, se observan importantes diferencias entre países. Panamá sobresale como el país con 
la mayor generación de valor agregado por cada dólar exportado, en tanto que Honduras registra la menor. 
Otro hallazgo interesante surge de comparar el valor agregado por ocupado entre países. Nuevamente 
Panamá ocupa el primer lugar, debido al alto valor agregado por ocupado en los sectores asociados con 
servicios logísticos ligados a sus exportaciones. Por su parte, el menor valor lo obtiene Nicaragua, debido 
a su bajo índice tanto en bienes como en servicios.  

La evidencia apunta a la existencia de una alta heterogeneidad sectorial en el índice de valor 
agregado por ocupado. Esta heterogeneidad se refleja en las diferencias encontradas en el valor agregado 
por ocupado entre los diferentes sectores para un mismo país, y en diferencias registradas en un 
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determinado sector para diferentes países. Por ejemplo, el sector agrícola registra el menor valor agregado 
por ocupado entre todos los sectores que conforman la economía costarricense, y simultáneamente su valor 
agregado por ocupado es más de seis veces superior al alcanzado en Nicaragua. Otros sectores que exhiben 
una importante heterogeneidad son petróleo, químicos, plásticos y productos de caucho, y maquinaria 
general, entre otros. Asimismo, otro factor que explica la alta heterogeneidad sectorial entre los países se 
debe a que sectores que muestran un alto valor agregado por ocupado en algunos de ellos son inexistentes 
en otros.  

En el capítulo IV se profundizó el análisis de diferencias sectoriales en el valor agregado por 
ocupado entre los países, con el objeto de explicar las diferencias encontradas a nivel nacional. Esta 
apertura sectorial permite además discutir aspectos relacionados con la integración económica regional, 
particularmente la integración centroamericana, desde una perspectiva de valor agregado y empleo.  

Un primer hecho que resalta es que Centroamérica constituye el segundo destino más importante 
de los países estudiados en la generación de valor agregado, precedido solo por los Estados Unidos. Más 
aún, el valor agregado por ocupado incorporado en las exportaciones dirigidas a Centroamérica es mayor 
que el registrado en las exportaciones dirigidas a los Estados Unidos, lo que sugiere una generación de 
empleo de mayor calidad en las exportaciones orientadas a Centroamérica. Así, la evidencia muestra que 
el comercio centroamericano de bienes ha contribuido a una mayor integración subregional.  

La evidencia empírica presentada en este documento ofrece lineamientos para la formulación de 
políticas públicas. Por un lado, las diferencias sectoriales al interior de los países ilustran las capacidades 
distintas que tienen los sectores orientados a la exportación en términos de generación de valor agregado 
y creación de empleo. De lo anterior se desprende la importancia de contar con una política industrial 
activa que distinga entre sectores, de acuerdo con su aporte actual y deseado. Para los sectores que 
constituyen un porcentaje importante de las exportaciones totales, pero que aportan bajo valor agregado, 
las acciones se encaminarían a fomentar una mayor incorporación de conocimiento tecnológicos, 
incrementar la productividad y lograr un escalamiento dentro de la cadena de valor. En los sectores cuyas 
exportaciones generan un alto valor agregado por ocupado en ciertos destinos comerciales, pero el 
volumen exportado no es suficiente como para generar efectos significativos en la economía nacional, el 
apoyo estaría dirigido a incrementar la escala y alcanzar un mayor volumen de exportación. 

Por otro lado, las exportaciones dirigidas al mercado centroamericano, en ciertos sectores, generan 
un mayor valor agregado doméstico que las dirigidas a otros mercados y además se caracterizan por una 
generación significativa de empleo. En este sentido, es deseable una política productiva que promueva el 
fortalecimiento de la integración comercial subregional, pero también es importante la implementación de 
políticas que coadyuven a la a una mejor inserción en los mercados internacionales. 

De especial importancia sería una estrategia para lograr una mayor integración comercial con 
México, país con el que la región mantiene un tratado de libre comercio único vigente desde 2013. El 
tamaño del mercado mexicano y la vigencia del tratado comercial, abren la puerta a numerosas 
oportunidades de negocio. Sin embargo, se debe considerar que las exportaciones centroamericanas hacia 
México se constituyen básicamente de materias primas con un bajo contenido de valor agregado, por lo 
que se requiere impulsar políticas que una mejor inserción en dicho mercado. 

El cambio estructural progresivo que propone la CEPAL para la región puede tener una expresión 
significativa en Centroamérica a la luz de los resultados de la presente investigación. Se han ejemplificado 
casos de sectores con potencial de incorporar mayor valor agregado en las exportaciones, o con efectos 
significativos en la creación de empleo o, mejor aún, con efectos en la creación de ocupaciones de mejor 
calidad y, por tanto, mayor productividad y mejores remuneraciones. La evidencia ofrece insumos para el 
diseño de política pública, que encamine a la región hacia el cambio estructural progresivo, es decir, las 
transformaciones necesarias para la irrupción de nuevas actividades productivas, de alta demanda 
internacional, y el relanzamiento de las existentes con parámetros mejorados de innovación, eficiencia, 
productividad y progreso técnico, con el cuidado del medio ambiente como requisito y el logro de la 
igualdad sustantiva como propósito. 
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La evidencia empírica es un aporte relevante para la toma de decisiones de las autoridades 
nacionales y subregionales, en el marco de los procesos de integración subregional, pero también 
proporciona insumos para los propios actores productivos, exportadores e inversionistas, nacionales, 
regionales y extrarregionales. Desde la perspectiva de cada país, existen prioridades diversas que, según 
sea el caso, en un momento determinado pueden favorecer una inserción externa o una política de 
integración subregional más o menos agresiva.  

Los factores e indicadores que se han estimado en este trabajo, como el valor agregado doméstico 
y el empleo inducido por las exportaciones, son criterios importantes para esa toma de decisiones, como 
también lo pueden ser otros criterios, como la contribución de la actividad en cuestión al crecimiento 
global de la economía, la prioridad que se otorgue a ciertas actividades productivas, la contribución al 
avance de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) de la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible, 
las necesidades de un desarrollo territorial más armónico, la creación de empleos (dentro de lo cual se 
podrían priorizar aquellos de mayor calificación y mejor remunerados), las implicaciones sobre las 
necesidades de inversión, o, incluso, el impacto que estas decisiones puedan tener en el abatimiento de la 
pobreza y la desigualdad. Es decir, son muchos los criterios que se pueden emplear en los procesos de 
análisis de la política pública, la selección, diseño e implementación y, por tanto, la asignación de recursos 
públicos. En ese universo, el presente artículo aporta un enfoque metodológico moderno y poco explorado 
en la región; se espera, por tanto, que contribuya a enriquecer la discusión sobre esquemas para impulsar 
el desarrollo sostenible de los países de la región.  
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